
Cерийный номер сертификата:
3601850007AE79844D44EBC982BEE263
Владелец: Федоров Сергей Владимирович
Дата подписания: 20.10.2022 16:53
Срок действия: с 23.12.2021 по 23.12.2022

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЛОТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  21.10.2022          №  736 
п. Волот

Об утверждении Положения о 
порядке и условиях заключения 
соглашений о защите и поощрении 
капиталовложений Волотовского 
муниципального округа

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации", Федеральным законом от 01.04.2020 N 69-ФЗ "О защите и 
поощрении капиталовложений в Российской Федерации», Уставом 
Волотовского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение о порядке и условиях заключения соглашений 

о защите и поощрении капиталовложений Волотовского муниципального 
округа.

2. Опубликовать постановление в газете «Волотовские ведомости» и на 
официальном сайте Администрации муниципального округа в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.

Первый заместитель 
Главы Администрации                                                            С.В. Федоров



Утверждено
постановлением Администрации

Волотовского муниципального округа
от  21.10.2022     № 736  

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке и условиях заключения соглашений о защите и 

поощрении капиталовложений Волотовского муниципального округа

1.Общие положения
1.1. Положение о порядке и условиях заключения соглашений о защите 

и поощрении капиталовложений Волотовского муниципального округа 
(далее – Положение) регулирует отношения, возникающие в связи с 
осуществлением инвестиций на основании соглашения о защите и 
поощрении капиталовложений, а также отношения, связанные с 
информационным обеспечением процессов осуществления инвестиционной 
деятельности и предоставления мер государственной (муниципальной) 
поддержки в рамках государственной информационной системы 
"Капиталовложения".

1.2. Соглашение о защите и поощрении капиталовложений заключается 
с организацией, реализующей проект, при условии, что такое соглашение 
предусматривает реализацию нового инвестиционного проекта в одной из 
сфер российской экономики, за исключением следующих сфер и видов 
деятельности: 

1) игорный бизнес; 
2) производство табачных изделий, алкогольной продукции, жидкого 

топлива (ограничение неприменимо к жидкому топливу, полученному из 
угля, а также на установках вторичной переработки нефтяного сырья 
согласно перечню, утверждаемому Правительством Российской Федерации);

3) добыча сырой нефти и природного газа, в том числе попутного 
нефтяного газа (ограничение неприменимо к инвестиционным проектам по 
сжижению природного газа);

4) оптовая и розничная торговля;
5) деятельность финансовых организаций, поднадзорных Центральному 

банку Российской Федерации (ограничение неприменимо к случаям выпуска 
ценных бумаг в целях финансирования инвестиционного проекта);

6) создание (строительство) либо реконструкция и (или) модернизация 
административно-деловых центров и торговых центров (комплексов) (кроме 
аэровокзалов (терминалов), а также многоквартирных домов, жилых домов 
(кроме строительства таких домов в соответствии с договором о 
комплексном развитии территории). 

1.3. Соглашение заключается с российским юридическим лицом, 
которое удовлетворяет следующим требованиям (далее - заявитель):

а) заявитель отвечает признакам организации, реализующей проект, 
установленным пунктом 8 части 1 статьи 2 Федерального закона от 
01.04.2020 № 69-ФЗ «О защите и поощрении капиталовложений в 

consultantplus://offline/ref=3CBEC96AB840AAE74857319352F1EE15B33307BDB2DD399FAE7118C468A013984646279585C92F22251DD482E459F999F536D328CA988F64m856G


Российской Федерации» (далее - Федеральный закон);
б) заявителем представлена достоверная информация о себе, в том числе 

информация, соответствующая сведениям, содержащимся в Едином 
государственном реестре юридических лиц, включая сведения о том, что:

заявитель не находится в процессе ликвидации или в его отношении не 
принято решение о предстоящем исключении юридического лица из Единого 
государственного реестра юридических лиц;

в отношении заявителя в соответствии с Федеральным законом "О 
несостоятельности (банкротстве)" не возбуждено производство по делу о 
несостоятельности (банкротстве).

1.4. Соглашение заключается в отношении инвестиционного проекта, 
который удовлетворяет следующим требованиям:

а) инвестиционный проект отвечает признакам инвестиционного 
проекта, предусмотренным пунктом 3 части 1 статьи 2 Федерального закона;

б) инвестиционный проект отвечает признакам нового инвестиционного 
проекта, предусмотренным пунктом 6 части 1 статьи 2 Федерального закона;

в) инвестиционный проект реализуется в сфере российской экономики, 
которая отвечает требованиям, установленным статьей 6 Федерального 
закона;

г) планируемый заявителем объем капиталовложений в инвестиционный 
проект (а в случае, если инвестиционный проект реализуется на момент 
подачи заявления, общий объем осуществленных и планируемых к 
осуществлению капиталовложений) соответствует положениям пункта 2 или 
3 части 4 статьи 9 Федерального закона (при этом для случаев заключения 
соглашения в отношении нового инвестиционного проекта, 
предусмотренного подпунктом "а" пункта 6 части 1 статьи 2 Федерального 
закона, соблюдаются требования, установленные частью 3.1 статьи 7 
Федерального закона);

д) вложенные в инвестиционный проект и (или) планируемые к 
вложению в инвестиционный проект денежные средства (капиталовложения) 
отвечают требованиям, установленным пунктом 5 части 1 статьи 2 
Федерального закона.

1.5. Соглашение о защите и поощрении капиталовложений заключается 
по результатам осуществления процедур, предусмотренных статьей 7 
(частная проектная инициатива) или статьей 8 Федерального закона 
(публичная проектная инициатива).

2. Предмет и условия соглашения о защите и поощрении 
капиталовложений

2.1. По соглашению о защите и поощрении капиталовложений 
Волотовский муниципальный округ, являющийся его стороной, обязуется 
обеспечить организации, реализующей проект, неприменение в ее отношении 
актов (решений) органов местного самоуправления, ухудшающих условия 
ведения предпринимательской и (или) иной деятельности, связанной с 
реализацией инвестиционного проекта, в отношении которого заключено 

consultantplus://offline/ref=3CBEC96AB840AAE74857319352F1EE15B33307BDB1DD399FAE7118C468A0139854467F9987C031202E0882D3A2m05EG
consultantplus://offline/ref=C77477C73181F9EBA12527C2BF4B3C90FF906851C8EAD23F4EE6A154F06E9131C323D0B6E407BD4C6DDD67DC2FFC0BE2A93967F94B597DCDgDQ5H
consultantplus://offline/ref=C77477C73181F9EBA12527C2BF4B3C90FF906851C8EAD23F4EE6A154F06E9131C323D0B6E407BE486ADD67DC2FFC0BE2A93967F94B597DCDgDQ5H
consultantplus://offline/ref=C77477C73181F9EBA12527C2BF4B3C90FF906851C8EAD23F4EE6A154F06E9131C323D0B6E407BB4C68DD67DC2FFC0BE2A93967F94B597DCDgDQ5H
consultantplus://offline/ref=C77477C73181F9EBA12527C2BF4B3C90FF906851C8EAD23F4EE6A154F06E9131C323D0B6E407BD486BDD67DC2FFC0BE2A93967F94B597DCDgDQ5H
consultantplus://offline/ref=C77477C73181F9EBA12527C2BF4B3C90FF906851C8EAD23F4EE6A154F06E9131C323D0B6E407BD486CDD67DC2FFC0BE2A93967F94B597DCDgDQ5H
consultantplus://offline/ref=C77477C73181F9EBA12527C2BF4B3C90FF906851C8EAD23F4EE6A154F06E9131C323D0B6E407BE486BDD67DC2FFC0BE2A93967F94B597DCDgDQ5H
consultantplus://offline/ref=C77477C73181F9EBA12527C2BF4B3C90FF906851C8EAD23F4EE6A154F06E9131C323D0B6E407BF4C6FDD67DC2FFC0BE2A93967F94B597DCDgDQ5H
consultantplus://offline/ref=C77477C73181F9EBA12527C2BF4B3C90FF906851C8EAD23F4EE6A154F06E9131C323D0B6E407BE4B60DD67DC2FFC0BE2A93967F94B597DCDgDQ5H
consultantplus://offline/ref=23C7D9AE1D39ACD329885FD07C643A747021467F57A478AC060E7BD1DFE44DDFE75D728CA14D99F8FE466D104C79BBDFCB03B771549888F3m3tCI
consultantplus://offline/ref=23C7D9AE1D39ACD329885FD07C643A747021467F57A478AC060E7BD1DFE44DDFE75D728CA14D99FCF3466D104C79BBDFCB03B771549888F3m3tCI


соглашение о защите и поощрении капиталовложений, по сравнению с 
условиями, определенными на момент заключения такого соглашения. 

Ухудшающими условиями ведения предпринимательской и (или) иной 
деятельности признаются акты (решения), которые:

1) увеличивают сроки осуществления процедур, необходимых для 
реализации инвестиционного проекта;

2) увеличивают количество процедур, необходимых для реализации 
инвестиционного проекта;

3) увеличивают размер взимаемых с организации, реализующей проект, 
платежей, уплачиваемых в целях реализации инвестиционного проекта;

4) устанавливают дополнительные требования к условиям реализации 
инвестиционного проекта, в том числе требования о предоставлении 
дополнительных документов;

5) устанавливают дополнительные запреты, препятствующие 
реализации инвестиционного проекта.

2.2. Сроки, в течение которых не применяются следующие акты 
(решения), а также их отдельные положения, изменяющие правовое 
регулирование, установленное с учетом особенностей, предусмотренных 
статьей 9 Федерального закона:

1) акты, предусматривающие увеличение ставок вывозных таможенных 
пошлин, действующих по состоянию на 01 января 2022 года;

2) акты, изменяющие вступившее в силу решение о предоставлении 
меры государственной поддержки и влекущие за собой изменение сроков и 
(или) объемов предоставления меры государственной поддержки, указанной 
в пунктах 1 и 2 части 3 статьи 14 Федерального закона;

3) акты (решения):
а) отменяющие основания возникновения прав на земельные участки, 

предоставляемые из земель, находящихся в государственной или 
муниципальной собственности;

б) предусматривающие изменение порядка предоставления прав на 
земельный участок;

в) предусматривающие изменение порядка определения цены продажи 
земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной 
собственности;

г) исключающие случаи предоставления земельных участков, 
находящихся в государственной или муниципальной собственности, в аренду 
на торгах и без проведения торгов;

д) предусматривающие изменение порядка определения размера 
арендной платы за земельный участок, находящийся в государственной или 
муниципальной собственности;

е) устанавливающие дополнительные обязанности и уменьшающие 
объем прав собственников земельных участков, землепользователей, 
землевладельцев и арендаторов земельных участков при использовании 
земельных участков;

ж) устанавливающие дополнительные основания и изменяющие порядок 

consultantplus://offline/ref=6CDAC53B60FD3023DCD2D5FFB8F56E6AC9EB81F705F50593BA4CA08B40AE1B220CEDD9CB8AAD5784866B5E02F01D4447BAD9F1ACF89C8D13Z0Y8I
consultantplus://offline/ref=6CDAC53B60FD3023DCD2D5FFB8F56E6AC9EB81F705F50593BA4CA08B40AE1B220CEDD9CB8AAD5784876B5E02F01D4447BAD9F1ACF89C8D13Z0Y8I


реквизиции земельного участка, изъятия земельного участка для 
государственных или муниципальных нужд, отчуждения земельного участка, 
а также ограничения прав на землю;

з) устанавливающие дополнительные обязанности и уменьшающие 
объем прав собственников земельных участков, землепользователей, 
землевладельцев и арендаторов земельных участков при использовании 
земельных участков в рамках осуществления государственного мониторинга 
земель, государственного земельного надзора, муниципального земельного 
контроля и общественного земельного контроля;

и) устанавливающие иные дополнительные требования к 
землепользованию и застройке территорий;

к) устанавливающие дополнительные административные процедуры при 
выполнении инженерных изысканий, архитектурно-строительном 
проектировании, строительстве, реконструкции, вводе в эксплуатацию, сносе 
объектов капитального строительства, подключении (технологическом 
присоединении) к инженерным сетям, и (или) увеличивающие сроки, и (или) 
изменяющие порядок проведения таких процедур;

л) предусматривающие изменение процедур подготовки документов 
территориального планирования, градостроительного регламента, 
документации по планировке территории;

м) предусматривающие изменение процедур, связанных с 
особенностями осуществления градостроительной деятельности на 
территориях субъектов Российской Федерации и территориях 
муниципальных образований (в случае, если такие процедуры и порядок их 
проведения установлены нормативным правовым актом субъекта Российской 
Федерации или муниципальным правовым актом представительного органа 
местного самоуправления), изменение порядка прохождения экспертизы 
проектной документации и (или) результатов инженерных изысканий, в том 
числе достоверности определения сметной стоимости строительства, 
государственной экологической экспертизы проектной документации, 
историко-культурной экспертизы и порядка получения заключений таких 
экспертиз (за исключением актов (решений), предусматривающих изменение 
указанных процедур в отношении объектов, перечень которых установлен 
статьей 48.1 Градостроительного кодекса Российской Федерации);

н) предусматривающие изменение порядка осуществления 
строительства, реконструкции (в том числе технического перевооружения), 
капитального ремонта объекта капитального строительства, порядка выдачи 
разрешения на строительство объекта и разрешения на ввод объекта в 
эксплуатацию, изменение требований к эксплуатации зданий, сооружений, 
непосредственно влекущее за собой рост затрат организации, реализующей 
проект (за исключением актов (решений), предусматривающих изменение 
указанных процедур в отношении объектов, перечень которых установлен 
статьей 48.1 Градостроительного кодекса Российской Федерации);

4) акты, предусматривающие увеличение ставок платы (сбора) и (или) 
расширение платежной базы (объектов обложения), используемых при 

consultantplus://offline/ref=3BE1061E7B2EAA08C4707F2A951CD613A5FB9861EC99F819228D21F380406D281DFDF8F974C260EA42D9AEECB574AB1152B65A42E461a7I
consultantplus://offline/ref=3BE1061E7B2EAA08C4707F2A951CD613A5FB9861EC99F819228D21F380406D281DFDF8F974C260EA42D9AEECB574AB1152B65A42E461a7I


определении размера платы за негативное воздействие на окружающую 
среду, платы за пользование водными объектами, экологического сбора, 
подлежащих уплате в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации;

5) акты, предусматривающие увеличение ставки платы за единицу 
объема лесных ресурсов, а также изменение порядка определения и общего 
размера арендной платы, устанавливаемых при использовании лесного 
участка с изъятием лесных ресурсов на арендуемом лесном участке.

2.3. Положения актов законодательства о налогах и сборах применяются 
в отношении организации, реализующей проект, в части правоотношений, 
связанных с исполнением соглашения о защите и поощрении 
капиталовложений, с учетом особенностей, установленных 
законодательством о налогах и сборах.

2.4. Волотовский муниципальный округ может быть стороной 
соглашения о защите и поощрении капиталовложений если одновременно 
стороной такого соглашения является Новгородская область, на территории 
которой реализуется соответствующий инвестиционный проект.

2.5. Волотовский муниципальный округ, заключивший соглашение о 
защите и поощрении капиталовложений, не принимает на себя обязанностей 
по реализации инвестиционного проекта или каких-либо иных обязанностей, 
связанных с ведением инвестиционной и (или) хозяйственной деятельности, 
в том числе совместно с организацией, реализующей проект.

2.6. К отношениям, возникающим в связи с заключением, изменением и 
расторжением соглашения о защите и поощрении капиталовложений, а также 
в связи с исполнением обязанностей по указанному соглашению, 
применяются правила гражданского законодательства с учетом 
особенностей, установленных Федеральным законом.

2.7. Соглашение о защите и поощрении капиталовложений заключается 
не позднее 01 января 2030 года.

2.8. Соглашение о защите и поощрении капиталовложений должно 
содержать следующие условия:

1) описание инвестиционного проекта, в том числе характеристики 
(параметры) объектов недвижимого имущества и (или) комплекса объектов 
движимого и недвижимого имущества, связанных между собой и 
подлежащих созданию (строительству) либо реконструкции и (или) 
модернизации, а также характеристики товаров, работ, услуг или результатов 
интеллектуальной деятельности, производимых, выполняемых, оказываемых 
или создаваемых в результате реализации инвестиционного проекта, 
сведения об их предполагаемом объеме, технологические и экологические 
требования к ним;

2) указание на этапы реализации инвестиционного проекта, а также 
применительно к каждому такому этапу:

а) срок получения разрешений и согласий, необходимых для реализации 
соответствующего этапа инвестиционного проекта;

б) срок государственной регистрации прав, в том числе права на 
недвижимое имущество, а также срок государственной регистрации 



результатов интеллектуальной деятельности и (или) приравненных к ним 
средств индивидуализации (в применимых случаях);

в) срок ввода в эксплуатацию объекта, создаваемого (строящегося) либо 
реконструируемого и (или) модернизируемого в рамках соответствующего 
этапа реализации инвестиционного проекта (в применимых силу);

3) сведения о предельно допустимых отклонениях от параметров 
реализации инвестиционного проекта (в пределах 25 процентов), значения 
предельно допустимых отклонений определяются в соответствии с порядком, 
установленным Правительством Российской Федерации;

4) срок применения стабилизационной оговорки в пределах сроков, 
установленных пунктами 2.10 и 2.11 Положения;

5) условия связанных договоров, в том числе сроки предоставления и 
объемы субсидий, бюджетных инвестиций, указанных в пункте 1 части 1 
статьи 14 Федерального закона, и (или) процентная ставка (порядок ее 
определения) по кредитному договору, указанному в пункте 2 части 1 статьи 
14 Федерального закона, а также сроки предоставления и объемы субсидий, 
указанных в пункте 2 части 3 статьи 14 Федерального закона;

6) указание на обязанность публично-правового образования (публично-
правовых образований) осуществлять выплаты (обеспечить возмещение 
затрат) в пользу организации, реализующей проект, в объеме, не 
превышающем размера обязательных платежей, исчисленных организацией, 
реализующей проект, для уплаты в соответствующие бюджеты публично-
правовых образований, являющихся сторонами соглашения о защите и 
поощрении капиталовложений, в связи с реализацией инвестиционного 
проекта (за исключением случая, если Российская Федерация приняла на 
себя обязанность возместить организации, реализующей проект, убытки), а 
именно налога на прибыль организаций, налога на имущество организаций, 
налога на добавленную стоимость (за вычетом налога, возмещенного 
организации, реализующей проект), земельного налога (в случае, если 
муниципальное образование является стороной соглашения о защите и 
поощрении капиталовложений и таким соглашением предусмотрена 
возможность возмещения затрат, указанных в части 1 статьи 15 настоящего 
Федерального закона, в пределах земельного налога, исчисленного 
организацией, реализующей проект, для уплаты в местный бюджет), ввозных 
таможенных пошлин:

а) на возмещение реального ущерба в соответствии с порядком, 
предусмотренным статьей 12 Федерального закона, в том числе в случаях, 
предусмотренных частью 3 ст. 14 Федерального закона;

б) на возмещение понесенных затрат, предусмотренных статьей 15 
Федерального закона (в случае, если публично-правовым образованием было 
принято решение о возмещении таких затрат);

7) порядок мониторинга, в том числе представления организацией, 
реализующей проект, информации об этапах реализации инвестиционного 
проекта;

file:///E:/N.Panova/Downloads/53_-329-_ot_30.12.2020.doc%23Par135
file:///E:/N.Panova/Downloads/53_-329-_ot_30.12.2020.doc%23Par135
file:///E:/N.Panova/Downloads/53_-329-_ot_30.12.2020.doc%23Par136
file:///E:/N.Panova/Downloads/53_-329-_ot_30.12.2020.doc%23Par136
file:///E:/N.Panova/Downloads/53_-329-_ot_30.12.2020.doc%23Par145
consultantplus://offline/ref=E7BB39224A62969BF3FBD57CC24384F4828B7A5AF8E4FB6F71180D06323E4FA46139C2CFEECDBCEA3E32AAA394DBD66D08760E212352FA9BVAe6L
file:///E:/N.Panova/Downloads/53_-329-_ot_30.12.2020.doc%23Par92
file:///E:/N.Panova/Downloads/53_-329-_ot_30.12.2020.doc%23Par143
consultantplus://offline/ref=84E8A887291C82E267D3FE4021D0A8E87B80B7D50535CCC43EA368C02E1CDB2943DBA752EA76B699410EA2BE749DB8B849D436D5009E2321G623I


8) порядок разрешения споров между сторонами соглашения о защите и 
поощрении капиталовложений;

9) иные условия, предусмотренные настоящим Федеральным законом и 
типовой формой соглашения о защите и поощрении капиталовложений, 
утвержденной Правительством Российской Федерации.  

2.9. Условия связанного договора, указанные в пункте 2.8 Положения, 
включаются в соглашение о защите и поощрении капиталовложений после 
принятия публично-правовым образованием обязательств, указанных в 
статье 14 Федерального закона, в предусмотренном бюджетным 
законодательством порядке. В случае включения в соглашение о защите и 
поощрении капиталовложений условий связанного договора, 
предусматривающего предоставление публично-правовым образованием 
субсидий и (или) бюджетных инвестиций организации, реализующей проект, 
и (или) третьим лицам в целях финансового обеспечения создания 
(строительства) либо реконструкции и (или) модернизации объектов 
инфраструктуры, необходимых для реализации инвестиционного проекта, в 
отношении которого заключено соглашение о защите и поощрении 
капиталовложений, в такое соглашение включается обязательство 
организации, реализующей проект, обеспечить ввод в эксплуатацию 
объектов недвижимого имущества, создаваемых (строящихся) либо 
реконструируемых в рамках инвестиционного проекта, в срок, 
установленный указанным соглашением, если инвестиционным проектом 
предусмотрено создание (строительство) либо реконструкция объектов 
недвижимого имущества.

2.10. Срок применения стабилизационной оговорки исчисляется со дня 
заключения соглашения о защите и поощрении капиталовложений и не 
может превышать:

1) 6 лет - в отношении инвестиционных проектов, объем 
капиталовложений в которые не превышает 10 миллиардов рублей, за 
исключением инвестиционных проектов в сфере сельского хозяйства, 
пищевой и перерабатывающей промышленности, образования и 
здравоохранения;

2) 10 лет - в отношении инвестиционных проектов в сфере сельского 
хозяйства, пищевой и перерабатывающей промышленности, образования и 
здравоохранения, объем капиталовложений в которые не превышает 10 
миллиардов рублей;

3) 15 лет - в отношении инвестиционных проектов, объем 
капиталовложений в которые составляет более 10 миллиардов рублей, но 
менее 15 миллиардов рублей;

4) 20 лет - в отношении инвестиционных проектов, объем 
капиталовложений в которые составляет 15 миллиардов рублей и более.

 2.11. Указанный в пункте 2.10 настоящей статьи срок применения 
стабилизационной оговорки однократно продлевается на срок до 6 лет по 
заявлению организации, реализующей проект, о заключении 
дополнительного соглашения к соглашению о защите и поощрении 

file:///E:/N.Panova/Downloads/53_-329-_ot_30.12.2020.doc%23Par132
consultantplus://offline/ref=B0D56740C3DCA696EDB2FB25E2A704AA5880B89A76F501774B2F9E5538C615F35895971AA55B023C423BDC536243BB21D70EEB9CC3907BEEz0Z1L


капиталовложений в случае, если организация, реализующая проект, 
выполнила одно из следующих условий:

1) приняла на себя обязательство по осуществлению капиталовложений, 
сформированных за счет доходов от реализации инвестиционного проекта, в 
данный проект или в иной инвестиционный проект, реализуемый на 
территории Российской Федерации (реинвестирование), в объеме не менее 1 
миллиарда рублей в течение периода, указанного в настоящей части;

2) в рамках реализации инвестиционного проекта заключила с 
субъектами малого или среднего предпринимательства договоры, общая 
совокупная стоимость которых составляет не менее 18 процентов совокупной 
стоимости товаров, работ или услуг, приобретенных (заказанных) 
организацией, реализующей проект, в течение срока применения 
стабилизационной оговорки, уменьшенного на один год.

2.12. Организация, реализующая проект, обязана не позднее 1 февраля 
года, следующего за годом, в котором наступил срок реализации очередного 
этапа инвестиционного проекта, предусмотренный соглашением о защите и 
поощрении капиталовложений, представить в орган государственной власти, 
уполномоченный высшим исполнительным органом государственной власти 
каждого субъекта Российской Федерации, являющегося стороной 
соглашения о защите и поощрении капиталовложений, а также в 
Администрацию Волотовского муниципального округа информацию о 
реализации соответствующего этапа инвестиционного проекта, подлежащую 
отражению в реестре соглашений.

2.13. Уполномоченным органом по мониторингу исполнения условий 
соглашения о защите и поощрении капиталовложений и условий реализации 
инвестиционного проекта, в отношении которого заключено такое 
соглашение, в том числе этапов реализации инвестиционного проекта, 
является Администрация Волотовского муниципального округа в лице 
комитета по сельскому хозяйству и экономике Администрации 
муниципального округа (далее – уполномоченный орган).

2.14. По итогам проведения указанной в пункте 2.14 Положения 
процедуры не позднее 01 марта года, следующего за годом, в котором 
наступил срок реализации очередного этапа инвестиционного проекта, 
предусмотренный соглашением о защите и поощрении капиталовложений, 
Администрация Волотовского муниципального округа (в случае, если 
Волотовский муниципальный округ является стороной соглашения о защите 
и поощрении капиталовложений) формирует отчеты о реализации 
соответствующего этапа инвестиционного проекта и направляет их в 
уполномоченный федеральный орган исполнительной власти.

3. Порядок заключения, изменения и расторжения соглашения о 
защите и поощрении капиталовложений

3.1. Соглашение о защите и поощрении капиталовложений заключается 
с использованием государственной информационной системы в порядке, 
предусмотренном статьями 7, 8 Федерального закона путём подачи заявления 

consultantplus://offline/ref=84E8A887291C82E267D3FE4021D0A8E87B80B7D50535CCC43EA368C02E1CDB2943DBA752EA76B492410EA2BE749DB8B849D436D5009E2321G623I
consultantplus://offline/ref=84E8A887291C82E267D3FE4021D0A8E87B80B7D50535CCC43EA368C02E1CDB2943DBA752EA76B4964C0EA2BE749DB8B849D436D5009E2321G623I


о заключении соглашения о защите и поощрении капиталовложений в 
Администрацию Волотовского  муниципального округа. 

3.2. Для подписания соглашения о защите и поощрении 
капиталовложений используется электронная подпись.

3.3. Соглашение о защите и поощрении капиталовложений 
(дополнительное соглашение к нему) признается заключенным с даты 
регистрации соответствующего соглашения (внесения в реестр соглашений).

3.4. Соглашение о защите и поощрении капиталовложений 
(дополнительное соглашение к нему) подлежит включению в реестр 
соглашений не позднее пяти рабочих дней с даты подписания.

3.5. Изменение условий соглашения о защите и поощрении 
капиталовложений не допускается, за исключением следующих случаев:

1) включение в соглашение о защите и поощрении капиталовложений 
сведений об условиях, указанных в подпункте 5) пункта 2.8 Положения, 
содержащихся в договоре, который заключен до или после заключения 
соглашения о защите и поощрении капиталовложений и в отношении, 
которого подано ходатайство заявителя о признании его связанным 
договором;

2) увеличение срока применения стабилизационной оговорки (если 
организация, реализующая проект, выполнила одно из условий, 
предусмотренных пунктом 2.11 Положения);

3) указание на неприменение актов (решений) Волотовского 
муниципального округа в соответствии со статьей 9 Федерального закона в 
случае присоединения к соглашению о защите и поощрении 
капиталовложений одного или нескольких муниципальных образований;

4) передача прав и обязанностей организации, реализующей проект 
(передача договора), при условии, что лицо, приобретающее права и 
принимающее обязанности по соглашению о защите и поощрении 
капиталовложений, выполнило требования, предусмотренные статьей 7 
Федерального закона, или соответствует условиям конкурса, проведенного в 
соответствии со статьей 8 Федерального закона (в зависимости от порядка 
заключения соглашения о защите и поощрении капиталовложений);

5) изменение реквизитов сторон (в том числе наименования).
3.6. Заявитель, намеренный внести изменения в соглашение о защите и 

поощрении капиталовложений, в случаях, предусмотренных подпунктами 1) 
- 4) пункта 3.5 Положения, направляет в соответствии с правилами, 
предусмотренными частями 9 и 10 статьи 7 Федерального закона, в органы 
государственной власти, указанные в части 1 статьи 7 Федерального закона:

1) заявление о включении дополнительного соглашения к соглашению о 
защите и поощрении капиталовложений в реестр соглашений;

2) проект дополнительного соглашения к соглашению о защите и 
поощрении капиталовложений, подписанный электронной подписью 
заявителя, а в случае, предусмотренном подпунктом 3) пункта 3.5 
Положения, также электронной подписью Администрации Волотовского 
муниципального округа;

consultantplus://offline/ref=84E8A887291C82E267D3FE4021D0A8E87B80B7D50535CCC43EA368C02E1CDB2943DBA752EA76B790430EA2BE749DB8B849D436D5009E2321G623I
consultantplus://offline/ref=84E8A887291C82E267D3FE4021D0A8E87B80B7D50535CCC43EA368C02E1CDB2943DBA752EA76B492410EA2BE749DB8B849D436D5009E2321G623I
consultantplus://offline/ref=84E8A887291C82E267D3FE4021D0A8E87B80B7D50535CCC43EA368C02E1CDB2943DBA752EA76B4964C0EA2BE749DB8B849D436D5009E2321G623I
consultantplus://offline/ref=84E8A887291C82E267D3FE4021D0A8E87B80B7D50535CCC43EA368C02E1CDB2943DBA752EA76B4944D0EA2BE749DB8B849D436D5009E2321G623I
consultantplus://offline/ref=84E8A887291C82E267D3FE4021D0A8E87B80B7D50535CCC43EA368C02E1CDB2943DBA752EA76B497440EA2BE749DB8B849D436D5009E2321G623I
consultantplus://offline/ref=84E8A887291C82E267D3FE4021D0A8E87B80B7D50535CCC43EA368C02E1CDB2943DBA752EA76B492420EA2BE749DB8B849D436D5009E2321G623I


3) ходатайство заявителя и договор, указанные в подпункте 1) пункта 3.5 
Положения;

4) документы, подтверждающие выполнение условий, предусмотренных 
пунктом 2.11 Положения (в случае, предусмотренном пунктом 3.5 
Положения);

5) документы, состав которых определен Правительством Российской 
Федерации в соответствии с частью 6.2 статьи 11 Федерального закона;

6) копия договора о распределении затрат на объекты инфраструктуры 
(в случае, предусмотренном пунктом 7 части 6 статьи 11 Федерального 
закона);

7) документы, подтверждающие не заключение организацией, 
реализующей проект, концессионного соглашения и (или) соглашения о 
государственно-частном или муниципально - частном партнерстве или 
неисполнение или ненадлежащее исполнение указанных соглашений 
концедентом и (или) публичным партнером (в случае, предусмотренном 
пунктом 8 части 6 статьи 11 Федерального закона);

8) документы, подтверждающие изменение характеристик (параметров) 
создаваемых (строящихся) либо реконструируемых и (или) 
модернизируемых в рамках инвестиционного проекта объектов 
недвижимости в соответствии с утвержденной проектно-сметной 
документацией (в случае, предусмотренном пунктом 9 части 6 статьи 11 
Федерального закона).

3.7. Уполномоченный орган рассматривает заявление, прилагаемые к 
нему документы и ходатайство заявителя в сроки, предусмотренные частями 
11 и 12 статьи 7 Федерального закона, и отказывает заявителю в заключении 
с ним дополнительного соглашения к соглашению о защите и поощрении 
капиталовложений только при наличии оснований, предусмотренных частью 
14 статьи 7 Федерального закона, а в удовлетворении ходатайства заявителя - 
только при наличии оснований, предусмотренных частями 16 и 17 статьи 7 
Федерального закона.

3.8. В случае, предусмотренном пунктом 3.5 Положения, соглашение о 
защите и поощрении капиталовложений считается измененным с даты 
направления стороной такого соглашения уведомления об изменении своих 
реквизитов другим сторонам указанного соглашения через личный кабинет.

3.9. Включение в соглашение о защите и поощрении капиталовложений 
сведений об условиях, указанных в пункте 2.8 Положения, содержащихся в 
связанных договорах, которые заключены после заключения указанного 
соглашения, осуществляется с согласия Администрации Волотовского 
муниципального округа, которая обязуется возместить организации, 
реализующей проект, реальный ущерб в порядке, предусмотренном статьей 
12 и частью 3 статьи 14 Федерального закона.

3.10. Соглашение о защите и поощрении капиталовложений действует 
до полного исполнения сторонами своих обязанностей по нему, если иное не 
предусмотрено Федеральным законом.

consultantplus://offline/ref=24BEBF895168FBEF3E80530B9A4536FF370D5F4EFF525A4CD26BF39BE58E2368F0874FEF833EB1FF1A90A90DC3E0F3EC096CD115BB0A35EF1FwEM
consultantplus://offline/ref=9622C984D6A3626ADEF7FF84BD8DFE8DD6E1006C3A90AE0351917BD6947BB9DB7AED36757B24FC89A587904011034AA0286CD3AD720D5EFDhBy2M
consultantplus://offline/ref=CF74D77EA8315EF9EF3717A74D432889D5F6C2195A0678FF848E12F8C8A8C6970776C96584BAC06358061702F1E3D4D85B24F0CA26FC0FC0c0z0M
consultantplus://offline/ref=C87D549762AE6595C18255E8BB8037C3C19E323253D76EAAE448F064EA13D887754F6F659511F79439B607D00B21E9B532F45136382FB3BCuA0EM
consultantplus://offline/ref=84E8A887291C82E267D3FE4021D0A8E87B80B7D50535CCC43EA368C02E1CDB2943DBA752EA76B497450EA2BE749DB8B849D436D5009E2321G623I
consultantplus://offline/ref=84E8A887291C82E267D3FE4021D0A8E87B80B7D50535CCC43EA368C02E1CDB2943DBA752EA76B497450EA2BE749DB8B849D436D5009E2321G623I
consultantplus://offline/ref=84E8A887291C82E267D3FE4021D0A8E87B80B7D50535CCC43EA368C02E1CDB2943DBA752EA76B497460EA2BE749DB8B849D436D5009E2321G623I
consultantplus://offline/ref=84E8A887291C82E267D3FE4021D0A8E87B80B7D50535CCC43EA368C02E1CDB2943DBA752EA76B497460EA2BE749DB8B849D436D5009E2321G623I
consultantplus://offline/ref=84E8A887291C82E267D3FE4021D0A8E87B80B7D50535CCC43EA368C02E1CDB2943DBA752EA76B496400EA2BE749DB8B849D436D5009E2321G623I
consultantplus://offline/ref=84E8A887291C82E267D3FE4021D0A8E87B80B7D50535CCC43EA368C02E1CDB2943DBA752EA76B496410EA2BE749DB8B849D436D5009E2321G623I
consultantplus://offline/ref=84E8A887291C82E267D3FE4021D0A8E87B80B7D50535CCC43EA368C02E1CDB2943DBA752EA76B497460EA2BE749DB8B849D436D5009E2321G623I
file:///E:/N.Panova/Downloads/53_-329-_ot_30.12.2020.doc%23Par92
file:///E:/N.Panova/Downloads/53_-329-_ot_30.12.2020.doc%23Par92
file:///E:/N.Panova/Downloads/53_-329-_ot_30.12.2020.doc%23Par143


3.11. Соглашение о защите и поощрении капиталовложений может быть 
прекращено в любое время по соглашению сторон, если это не нарушает 
условий связанного договора.

3.12. Волотовский муниципальный округ, являющийся стороной 
соглашения о защите и поощрении капиталовложений, требует расторжения 
такого соглашения в порядке, предусмотренном статьей 13 Федерального 
закона, при выявлении любого из указанных обстоятельств, в том числе по 
результатам мониторинга, в отношении которого заключено соглашение о 
защите и поощрении капиталовложений:

1) предоставление организацией, реализующей проект, недостоверных 
сведений при заключении или исполнении соглашения о защите и 
поощрении капиталовложений;

2) неосуществление капиталовложений, предусмотренных условиями 
соглашения о защите и поощрении капиталовложений, в течение более чем 
двух лет по истечении предусмотренного соглашением срока осуществления 
капиталовложений, а также дополнительного срока, предоставленного на 
осуществление капиталовложений в соответствии с подпунктом "а" пункта 3 
части 8 статьи 10 Федерального закона;

3) не наступление отдельных юридических фактов, предусмотренных 
условиями соглашения о защите и поощрении капиталовложений, в течение 
более чем двух лет по истечении предусмотренного соглашением срока, а 
также дополнительного срока, предоставленного в соответствии с пунктом 3 
части 8 статьи 10 Федерального закона, в том числе неполучение разрешения 
на строительство, отсутствие государственной регистрации прав на 
недвижимое имущество, отсутствие разрешения на ввод объекта, 
создаваемого в рамках инвестиционного проекта, в эксплуатацию и (или) 
отсутствие государственной регистрации результатов интеллектуальной 
деятельности и (или) приравненных к ним средств индивидуализации;

4) нарушение организацией, реализующей проект, или ее должностными 
лицами законодательства Российской Федерации, что привело к 
приостановлению деятельности организации, реализующей проект, либо к 
дисквалификации ее должностных лиц.

3.13. Волотовский муниципальный округ, который является стороной 
соглашения о защите и поощрении капиталовложений, требует расторжения 
такого соглашения в порядке, предусмотренном статьей 13 Федерального 
закона, при выявлении любого из указанных обстоятельств, в том числе по 
результатам мониторинга, в отношении которого заключено соглашение о 
защите и поощрении капиталовложений:

1) предоставление организацией, реализующей проект, недостоверных 
сведений при заключении или исполнении соглашения о защите и 
поощрении капиталовложений;

2) неосуществление капиталовложений, предусмотренных условиями 
соглашения о защите и поощрении капиталовложений, в течение более чем 
двух лет по истечении предусмотренного соглашением срока осуществления 
капиталовложений, а также дополнительного срока, предоставленного на 

file:///E:/N.Panova/Downloads/53_-329-_ot_30.12.2020.doc%23Par116
consultantplus://offline/ref=2FD07FB1D73EE1CA1F7D46E7CBE41A2AAD7DDA61B32370A32775A9EF86C4F1C3FBB1A517D05B28C7F58DAC2D3D6F8E997B6EAAAF06A5DA48lCJAN
consultantplus://offline/ref=2FD07FB1D73EE1CA1F7D46E7CBE41A2AAD7DDA61B32370A32775A9EF86C4F1C3FBB1A517D05B28C7F58DAC2D3D6F8E997B6EAAAF06A5DA48lCJAN
consultantplus://offline/ref=BC496DE9CD4DD003661B85EECB459202B54B473D3878CE04281008BB91661C22366CD21F0BA99CD507757CC016292421101432D69ECCCD035BL8N
consultantplus://offline/ref=BC496DE9CD4DD003661B85EECB459202B54B473D3878CE04281008BB91661C22366CD21F0BA99CD507757CC016292421101432D69ECCCD035BL8N
consultantplus://offline/ref=22BBB4002A41B847BE802AD5898B8024CFC6B6B087907D8FCF6E0EEE7FFD0F42885C8CB8810C0F422BC6A644E9A14888D91810CF1852FB3CJ9PBN


осуществление капиталовложений в соответствии с подпунктом "а" пункта 3 
части 8 статьи 10 Федерального закона;

3) не наступление отдельных юридических фактов, предусмотренных 
условиями соглашения о защите и поощрении капиталовложений, в течение 
более чем двух лет по истечении предусмотренного соглашением срока, а 
также дополнительного срока, предоставленного в соответствии с пунктом 3 
части 8 статьи 10  Федерального закона, в том числе неполучение 
разрешения на строительство, отсутствие государственной регистрации прав 
на недвижимое имущество, отсутствие разрешения на ввод объекта, 
создаваемого в рамках инвестиционного проекта, в эксплуатацию и (или) 
отсутствие государственной регистрации результатов интеллектуальной 
деятельности и (или) приравненных к ним средств индивидуализации;

4) нарушение организацией, реализующей проект, или ее должностными 
лицами законодательства Российской Федерации, что привело к 
приостановлению деятельности организации, реализующей проект, либо к 
дисквалификации ее должностных лиц.

3.14. Организация, реализующая проект, вправе потребовать 
расторжения соглашения о защите и поощрении капиталовложений в 
порядке, предусмотренном статьей 13 Федерального закона, в случае 
существенного нарушения его условий публично-правовым образованием 
при условии, что такое требование организации, реализующей проект, не 
нарушает условий связанного договора.

3.15. Любые документы, исходящие от сторон соглашения и связанные с 
прекращением действия соглашения о защите и поощрении 
капиталовложений, в том числе уведомления, подписываются электронной 
подписью и направляются сторонами указанного соглашения в электронной 
форме. В случае прекращения действия соглашения о защите и поощрении 
капиталовложений в судебном порядке суд направляет судебный акт в 
уполномоченный федеральный орган исполнительной власти и (или) органы 
государственной власти, уполномоченные высшими исполнительными 
органами государственной власти субъектов Российской Федерации. 
Информация об изменении или о прекращении действия соглашения о 
защите и поощрении капиталовложений отражается в реестре соглашений.

4. Заключительные положения
4.1. Положение об ответственности за нарушение условий соглашения о 

защите и поощрении капиталовложений установлено статьей 12 
Федерального закона.

consultantplus://offline/ref=E7405B752BC89DB28B903AB11D9038464D1862146C3F4D80181ABCC3D51FE8EA67130E1D39418BA8D7482AB8A29CAC5B4FB0CAD2580C86E8r7QEN
consultantplus://offline/ref=E7405B752BC89DB28B903AB11D9038464D1862146C3F4D80181ABCC3D51FE8EA67130E1D39418BA8D7482AB8A29CAC5B4FB0CAD2580C86E8r7QEN
consultantplus://offline/ref=091CAFDBAF5F7C04360ADDE41B6A7585968A733C270983D421ADCF54D785F90EEF334C80F723DA650F0E388C97ECEDDD6F83803473C90FEFV1REN
consultantplus://offline/ref=091CAFDBAF5F7C04360ADDE41B6A7585968A733C270983D421ADCF54D785F90EEF334C80F723DA650F0E388C97ECEDDD6F83803473C90FEFV1REN
file:///E:/N.Panova/Downloads/53_-329-_ot_30.12.2020.doc%23Par116

